
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VIII - Nº LXIII

S E X TA - F E I R A ,
1 DE JULHO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

Superintendência para Relações Institucionais do
Gabinete da Prefeita

Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita
Débora Felipe de Souza Batista

Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos
Marcos André de Freitas Ribeiro

Superintendência de Paz e Defesa Social
Alcemir Pascoutto da Rocha

Superintendência de Postura
Fabiano de Araújo Mariano

Guarda Civil Municipal
Carlos Augusto Leão de Souza

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Eduardo Augusto Barbosa Alves

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Genivaldo Sales da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Manoel Gonçalves Patrão

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Ana Alice Ribeiro Lopes de Alvarenga
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Superintendência do PROCON
Rosângela Ribeiro da Silva Tavares

Superintendência dos Direitos do Idoso
Leandro Gomes Neto

Coordenadoria da Defesa Civil
Henrique Augusto de Souza Oliveira

Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana
Jorge Willian Pereira Cabral

Superintendência de Iluminação Pública
Neilton Virgílio de Souza Junior

Instituto Municipal de Trânsito e Transporte
Felipe Mocaiber Lopes

Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Zacarias Albuquerque Oliveira

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita.................................................................1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos ........................................... 2

Governo................................................................................. ...

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ....................................... 4

Educação, Cultura e Esporte................................................. 4

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................... 4

PREVICAMPOS ...................................................................... 5

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA .............................................................................. 8

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 8

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... 10

Atos da Prefeita
Portaria n°1073/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO o Concurso Público para preenchimento de
vagas em diversos cargos para a Prefeitura de Campos dos Goyta-
cazes/RJ, sob regime estatutário realizado em 01/06/2014, homologa-
do através da Portaria n°1153/2014, publicada em 02/07/2014, no Diá-
rio Oficial do Município.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por TEREZINHA DE FÁTIMA DA SILVA SANTOS GANDA.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 9ª Câmara
Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos autos
do Mandado de Segurança n°0037798-31.2012.8.19.000, para que a
impetrante seja convocada, nomeada e empossada no cargo de Au-
xiliar de Saúde Bucal, após cumpridas as demais etapas do concur-
so.

RESOLVE convocar e nomear TEREZINHA DE FÁTIMA DA
SILVA SANTOS GANDA no cargo de Auxiliar de Saúde Bucal.

A mesma deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acumulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, para efeitos de comprovação, somente será aceito a pu-
blicação oficial do pedido.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1967641

Portaria nº 1074/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

CONSIDERANDO a aprovação e classificação no Concurso
Público n°007/2012, homologado através da portaria n°1390/2012, pu-
blicada em 22 de junho de 2012 e republicada em 02 de julho de
2012.

CONSIDERANDO a impetração do Mandado de Segurança
por GABRIEL ARAGÃO SOARES.

CONSIDERANDO a concessão da segurança pela 17ª Câma-
ra Cível do Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro, nos au-
tos do Mandado de Segurança n°0002861-32.2015.8.19.0000, para
que o impetrante seja convocado, nomeado e empossado no cargo de
Enfermeiro, previsto no edital do concurso público 007/2012, após
cumpridas as demais etapas do concurso.

RESOLVE convocar e nomear GABRIEL ARAGÃO SOA-
RES no cargo de Enfermeiro.

O mesmo deverá comparecer na Secretaria Municipal de Ad-
ministração e Gestão de Pessoas para providências cabíveis portando
os seguintes documentos:

01 foto colorida 3 x 4 recente;
Carteira de Identidade,
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e verso);
C.P.F. (incluindo do (a) cônjuge),
Título de Eleitor com o comprovante de votação da última

eleição ou certidão de quitação eleitoral;
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação, para

os candidatos do sexo masculino.
Certidão de Casamento, com as respectivas averbações, se

for o caso;
Certificado de Nascimento (filhos menores de 18 anos)
Cartão de Vacina dos filhos menores de 5 (cinco) anos;
Comprovante de Residência atual,
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Estadual (Car-

tório Distribuidor);
Certidão Negativa de Antecedentes Criminais Vara Federal

(www.jfrj.jus.br);
Cartão PIS/PASEP;
Diploma/Certificado de conclusão equivalente ao cargo pre-

tendido;
Certificado de especialização para o cumprimento do cargo

pretendido;
Registro no respectivo Conselho com o devido comprovante

de quitação da anuidade, nos casos legalmente previstos, estando
com a situação regularizada junto ao Conselho.

Cartão que comprove o número da conta no Banco Santan-
der.

Declaração de Acúmulo de Cargos, se houver, CONSTANDO
CARGA HORÁRIA DISCRIMINADA (local de trabalho com a jornada
realizada com dias da semana trabalhados, em papel timbrado e ca-
rimbado pelo responsável pelo órgão). Nos casos de pedido de exo-
neração, SOMENTE SERÁ ACEITO PARA EFEITO DE COMPROVA-
ÇÃO, A PUBLICAÇÃO OFICIAL DO PEDIDO.

Cópia da última declaração de imposto de renda apresentada
à Secretaria da Receita Federal, ACOMPANHADA DO RESPECTIVO
RECIBO DE ENTREGA e das atualizações e/ou complementações
ou, no caso de o nomeado não ser declarante, apresentação de de-
claração de bens e valores firmada por ele próprio, em conformidade
com o disposto no capítulo IV da Lei Federal nº 8.429/92.

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 de junho
de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita Municipal -

Id: 1967642

PORTARIA Nº. 1078/2016.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO INTERSE-
TORIAL RESPONSÁVEL PELA ELABORAÇÃO DO PLANO MUNICI-
PAL DE CONVIVÊNCIA FAMILIAR E COMUNITÁRIA DE CAMPOS
DOS GOYTACAZES, CONFORME DISCRICIONA A RESOLUÇÃO
CONJUNTA CNAS/CONANDA 01/2010, TENDO REPRESENTAÇÃO E
DÁ PROVIDÊNCIAS

A PREFEITA DO MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais, nos termos do Art. 73, IX da
Lei Orgânica do Município de Campos dos Goytacazes:

RESOLVE:

Art. 1° nomear, a Comissão Intersetorial responsável pela
elaboração do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária
no Município de Campos dos Goytacazes com representação dos se-
guintes membros e seus suplentes:

NOME ORGÃO
Titular: Iohana Fernanda C. Bar-
reto

Suplente: Renato Gonçalves dos
Santos

CMPDCA
CMPDCA

Titular: Luciana Custódio Soares
Suplente: Michelly Machado Lino
Mota

CMPDCA
CMPDCA

Titular: Nelson Henrique Amorim
de Souza

Secretaria Municipal de Trabalho e
Renda

Suplente: Nilza Marins Gama
Titular: Hilda Márcia Monteiro
Suplente: Juliana Machado Fon-
seca

Secretaria Municipal de Trabalho e
Renda
CMAS
CMAS

Titular: Roberto Vogel dos San-
tos

Suplente: Maria da Penha Fer-
reira Furtado

CMS
CMS

Titular: Rosângela Pereira Marvi-
la

Suplente: Rogéria Crespo da
Silva Tavares

SMDHS
SMDHS

Titular: Geovana Oliveira Almei-
da

Conselho Tutelar

Suplente: Fabíola da Conceição
dos Santos

Conselho Tutelar

Titular: Gilberto Firmino Couti-
nho Júnior

Suplente: Elaine Jardim de Oli-
veira

SMDHS
SMDHS

Titular: Juliana Thimóteo Naza-
reno

Suplente: Jerusa Raquel Santos
F. Guedes Farias

UFF / Fórum
CMPDCA

Titular: Josilda Trajano Silveira
Teixeira

Suplente: Katia Noronha

FMIJ
FMIJ

Titular: Conceição de Maria
Chaves Nogueira

Suplente: Soliane do Céu de
Souza

Vara da Infância

Vara da Infância

Titular: Patrícia Seixas Tinoco
Rabelo

Suplente: Frederico Tavares
Rangel

SME
SME

Titular: Bruno Azeredo Gomes
Suplente: Leonam de Menezes
Rodrigues

Procuradoria do Município
Procuradoria do Município

§1º - A Conselheira de Direito Iohana Fernanda C. Barreto
fora escolhida por seus pares como coordenadora executiva desta Co-
missão.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016

§2º - A Conselheira de Direito Luciana Custódio Soares fora
escolhida por seus pares como relatora desta Comissão.

Art. 2° - A Comissão Intersetorial deverá definir, conjunta-
mente, o calendário de reuniões sistemáticas para o processo de ela-
boração do Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária.

Art. 3° - A Comissão Intersetorial tem a incumbência de ela-
borar o Plano Municipal de Convivência Familiar e Comunitária, bem
como encaminhá-lo, para aprovação do Conselho Municipal de Pro-
moção dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMPDCA.

Art. 4° - Os membros da Comissão Intersetorial não serão
remunerados, sendo os serviços prestados considerados de relevância
social.

Art. 5° - Como a Comissão já vem se reunindo na sede do
CMPDCA regularmente, esta portaria ratifica todas as atas de reu-
niões realizadas até o momento, a fim de que seja validada a sua
eficácia.

Art. 6° - Esta portaria entre em vigor na data de sua publi-
cação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2013.

Rosinha Garotinho
Prefeita

Id: 1967638

Portaria N°1079/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº 358/2015
que nomeou Thiago Soares de Godoy, para exercer na Secretaria
Municipal de Governo, o cargo em comissão de Subsecretário, Sím-
bolo DAS-2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1080/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº 965/2016
que nomeou interinamente e sem ônus para municipalidade Thiago
Soares de Godoy, para exercer na Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos, o cargo em comissão de Subsecretário Ge-
ral, Símbolo DAS-2, com vigência a contar da data publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°1081/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1007/2015 que nomeou, Giselda Pereira Moço, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, o cargo em
comissão de Subsecretária, Símbolo DAS 2, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 30 de junho de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1967674

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 218/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Considerando, a normatização do recadastramento anual dos
servidores Aposentados/Pensionistas, realizado pelo Setor de RH da
SMAGP no mês de aniversário dos referidos servidores;

Considerando que ao final de cada mês aqueles que não
compareceram, terão seus pagamentos bloqueados e, posteriormente,
serão desligados dos quadros de funcionários;

Resolve, desligar da Folha de Pagamento os servidores ina-
tivos abaixo relacionados, que não compareceram para o recadastra-
mento em Setembro de 2015:

Matr. Nº Nome CPF
26991 DANIEL DA SILVA BRAGA 171.012.157-26

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 21 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 219/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, os servidores relacionados abaixo, lotados na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Econômico (Superintendência de
Agricultura e Pecuária), para exercerem suas atividades nas Secreta-
rias ou órgãos abaixo assinalados:

MAT. NOME FUNÇÃO Sec. Destino
77111 EDINEI PESSANHA

RODRIGUES
JARDINEIRO Educação

22392 ADÃO MARCELO
GOMES

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

55529 AGRIMALDO LUIZ JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)
77396 AILSON VIEIRA

PEREIRA
JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

44166 ALMIR TOMAZ DE
OLIVEIRA

JARDINEIRO SMDA(AMBIENTE)

77246 AMARO JORGE
ALVES AZEREDO

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

55527 AMARO TAVARES
BATISTA

AG. SERVIÇOS
GERAIS

SMDA(AMBIENTE)

66135 ANTONIO JORGE
PEIXOTO COELHO

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

22286 AVELINO MARTINS CONS. DE VIAS
PÚBLICAS

SMDA (AMBIENTE)

77229 EDSON RIBEIRO JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)
33628 FRANCISCO EMI-

LIANO DE SÁ
CONS. VIAS PÚ-

BLICAS
SMDA (AMBIENTE)

66345 FRANCISCO REGI-
NALDO R. QUEI-
ROZ

TÉC. AGROPE-
CUÁRIO

SMDA (AMBIENTE)

77847 JOCILENE CA-
BRAL GIVANOITE

AG. ADMINISTRA-
TIVO

SMDA (AMBIENTE)

1184 JOSÉ CARLOS PE-
REIRA GOMES

AG. SERVIÇOS
GERAIS

SMDA (AMBIENTE)

113775 RODENILDO BAR-
BOSA MARQUES

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

77242 SILVIO TAVARES
BATISTA

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

55636 VANDERLEY AL-
VES JERÔNIMO

JARDINEIRO SMDA (AMBIENTE)

66167 WANDERLAN GO-
MES DOS SAN-
TOS

CONS. VIAS PÚ-
BLICAS

SMDA (AMBIENTE)

77496 JUAREZ DA SILVA
BARROZO

JARDINEIRO PREVICAMPOS

77378 HUDSON CARLOS
PESSANHA

AG. SERVIÇOS
GERAIS

SMIMU (OBRAS)

1180 ERALDO BARRE-
TO DA SILVA

JARDINEIRO FCJOL

113776 EDIVALDO DA HO-
RA RODRIGUES

JARDINEIRO FCJOL

55763 REGINALDO DA
SILVA

JARDINEIRO FCJOL

77230 AMARILDO TAVA-
RES BATISTA

JARDINEIRO LIMPEZA PÚBLICA

55632 CLÁUDIO ONOFRE JARDINEIRO LIMPEZA PÚBLICA
88427 LUCILÉIA RIBEIRO

LESSA
AG. SERVIÇOS

GERAIS
LIMPEZA PÚBLICA

77388 PAULO DA CON-
CEIÇÃO GOMES
SOUZA

JARDINEIRO LIMPEZA PÚBLICA

113771 RESENILDO CAR-
VALHO ARAUJO

JARDINEIRO LIMPEZA PÚBLICA

Tais cessões ficam autorizadas pelo período compreendido
entre 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 23 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 220/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora MANUELA RODRIGUES D'OLIVEIRA
PORTUGAL, matrícula 33097, na função de Assessor Técnico III, lo-
tada na Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos para
exercer suas atividades laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL (Superintendência Munici-
pal de Justiça e Assistência Judiciária) no período de 01/01/2016 a
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 221/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder (LICENÇA SINDICAL), os servidores relacionados
abaixo, lotados nas Secretarias abaixo informadas para exercerem
suas atividades laborativas no SIPROSEP(SINDICATO DOS PROFIS-
SIONAIS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE CAMPOS DOS
GOYTACAZES) pelo período compreendido entre 01/01/2016 a
31/12/2016

MAT. NOME FUNÇÃO Sec. De origem
44941 FÁBIO DE AZE-

VEDO ALMEIDA
FISCAL DE RENDAS

III
SEC. FAZENDA

44441 SÉRGIO DE
AZEVEDO

TÉCNICO EM AGRO-
PECUÁRIA

SUP. AGRICULTU-
RA

55376 JOÃO BATISTA
PESSANHA

AGENTE DE OB
SERVIÇO PÚBLICO I

SEC. SAÚDE

113330 LUIZ CLAUDIO
MANHÃES NU-
NES

AGENTE DE OFICINA
MECÂNICA I

SMGPC

77512 RENATO PES-
SANHA GOMES

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO II

SUP. AGRICULTU-
RA

66722 AMARILDO
MESQUITA DE
CAMPOS

CONSERVADOR DE
ESTRADAS E VIAS

PÚBLICAS

SUP. AGRICULTU-
RA

5701 EDIMILSON
FERREIRA GON-
ÇALVES

JARDINEIRO AGRICULTURA

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 24 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 222/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor Mauricio Leonardo de Souza Lemos, ma-
trícula n° 5517, no cargo de PROFESSOR I- 16 horas, lotado na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES,
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Cultural Jorna-
lista Oswaldo Lima a partir da data de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 223/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, os servidores relacionados abaixo, lotados nas Secre-
tarias abaixo informadas para exercerem suas atividades laborativas
na FCJOL (FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA)
a partir da data da publicação.

MAT. NOME FUNÇÃO Sec. De origem
15280 ANTÔNIO JOSÉ

MUYLAERT
PROFESSOR II

25H
FUNDAÇÃO CULTU-

RAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA

117028 ELISABETE GON-
ÇALVES LOBO BAP-
TISTA

PROFESSOR II
25H

FUNDAÇÃO CULTU-
RAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA

44159 ZÉLIA FRANCISCA
MARIA SILVA DE
AZEVEDO THOMAZ

PROFESSOR II
25H

FUNDAÇÃO CULTU-
RAL JORNALISTA
OSWALDO LIMA

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 224/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder, a servidora relacionada abaixo, lotada na Secretaria
abaixo informada para exercer suas atividades laborativas na Funda-
ção Municipal de Saúde a partir da data da publicação.

MAT. NOME FUNÇÃO Sec. De origem
119039 Luciane Cruz Sant Ana Assistente So-

cial III
Sec. Mun. de Educa-
ção, Cultura e Espor-

te

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 225/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder o servidor LUAN LOPES PEREIRA, matrícula n°
21470, no cargo de auxiliar de secretaria, lotado na Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer suas atividades
laborativas no Tribunal Regional Eleitoral do Rio de Janeiro - 129ª Zo-
na Eleitoral no período de 13/04/2016 a 18/11/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 226/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora ANDRÉA DE FÁTIMA RIBEIRO DOS
SANTOS SILVA, matrícula n° 19212, na função de Professora II, lo-
tada na Escola Municipal Manoel Coelho, para exercer suas ativida-
des laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMEN-
TO AMBIENTAL, a partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 Junho de 2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 227/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora Sulaima Pitote Neto Rangel, matrícula
n° 19587, no cargo de Assistente Social, lotada na Secretaria Muni-
cipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas atividades
laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL, a partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 Junho de 2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 228/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:



3Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

CEDER, o servidor GILSON LUIZ DE OLIVEIRA, matrícula
n° 15921, no cargo de PROFESSOR - 20 HORAS, lotado na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E ESPORTE, para
exercer suas atividades laborativas na EMUGLE - ESCOLA MUNICI-
PAL DE GESTÃO DO LEGISLATIVO (CÂMARA MUNICIPAL) a partir
de 01/03/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 229/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder as servidoras relacionados abaixo, lotadas nas Secre-
tarias abaixo informadas para exercerem suas atividades laborativas
na FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE INFÂNCIA E JUVENTUDE a partir da
data de publicação.

MAT. NOME CARGO SEC. DE ORiGEM
19651 ANADIA RODRI-

GUES DA HORA
ASSISTENCIA

SOCIAL
SEC. MUN. DE DESEN-
VOLVIMENTO HUMANO

E SOCIAL
24367 GISELLE PESSA-

NHA JUNQUEIRA
PSICÓLOGO SEC. MUN. DE DESEN-

VOLVIMENTO HUMANO
E SOCIAL

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 27 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 233/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor Domênico de Souza Ribeiro, matrícula
n° 6744, no cargo de Professor II - 22 horas, lotada na Secretaria
Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer suas ativi-
dades laborativas na Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima - Su-
perintendência de Igualdade Racial, no período de 01/01/2016 até
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 Junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 234/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora Dirlei da Silva Rosa, matrícula n°
30298, no cargo de Assistente Social, lotada na Fundação Municipal
da Infância e da Juventude, para exercer suas atividades laborativas
na Secretaria Municipal de Saúde (CAPS Ad. Dr. Ari Viana), no pe-
ríodo de 01/01/2016 a 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 28 Junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 236/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora ELIZABETE MARIA DE ASSIS RAN-
GEL, Professor I, matrícula 7969, lotada na Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esportes para exercer suas funções no Instituto
de Previdência dos Servidores do Município de Campos dos Goyta-
cazes (PREVICAMPOS) a contar da data da publicação até
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 237/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor Erenildo da Silva Rios, matrícula n°
24216, no cargo de Analista de Sistemas III, lotado na Superinten-
dência do Centro de Informações e Dados de Campos, para exercer
suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Fazenda, no
período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 Junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 238/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora CRISTINA MARIA RANGEL NOGUEIRA
GOMES, no cargo de Instrutora de Artes e Ofícios, matrícula 30374,
lotada na Fundação Municipal da Infância e Juventude, para exercer
suas funções na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte
do Município de Campos dos Goytacazes no período de 01/01/2016 a
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 29 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 239/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder os servidores relacionados abaixo, lotados nas secre-
tarias informadas para exercerem suas atividades laborativas na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SO-
CIAL, no período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

MAT NOME CARGO SEC. DE
ORIGEM

19473 ANA BEATRIZ GOMES
VIEIRA DOS REIS

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19048 BEATRIZ RIBEIRO BAR-
RETO MESQUITA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

20045 CINTIA DE SOUZA
MARQUES

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

21367 ELINE LÚCIA DO AMA-
RAL SILVA

PROFESSOR II -
25 HORAS

SMECE

19652 FABIANA BARBOSA PEI-
XOTO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19889 JENAINA DOS SANTOS ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19083 LEILA CRISTINA DA SIL-
VA RIBEIRO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19422 MARCIA GOMES ALE-
XANDRE

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

16095 MARCOS NTONIO NAS-
CIMENTO DA SILVA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

21291 SANDRA VALERIA BES-
SA AVELINO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19045 SILVANIA MARIA ALE-
XANDRINO B. DA SILVA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19430 SIMONE GOMES BAR-
RETO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19047 SILVIA CRISTINA DA
SILVA TEIXEIRA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

7700 SONIA LOURENÇO MA-
DUREIRA

PROFESSOR II -
25 HORAS

SMECE

16082 TELMA GARCEZ DA
SILVA GAMBINE

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19563 VALERIA HENRIQUES
DE OLIVEIRA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 240/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor Marcelo Barreto Barbosa, matrícula n°
7445, no cargo de Agente Administrativo, lotado na Secretaria Muni-
cipal de Gestão de Pessoas e Contratos, para exercer suas atividades
laborativas no Tribunal de Justiça do Estado do Rio de Janeiro - Cen-
tral de Dívida Ativa, no período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 241/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, os servidores relacionados abaixo, com as respec-
tivas lotações, para exercerem suas atividades laborativas na SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE SAÚDE no período de 01/01/2016 a
31/12/2016:

MAT. NOME FUNÇÃO SEC. DE
ORIGEM

30298 DIRLEI DA SILVA RO-
SA

ASSISTENTE SO-
CIAL

FMIJ

330378 ERVAL ALVARENGA FI-
LHO

CIRURGIÃO-DENTIS-
TA

FMIJ

]30313 EVACYRA VIANA PEI-
XOTO

PSICÓLOGA FMIJ

330426 FERNANDA RANGEL
DE A. CORDEIRO

ASSISTENTE ADMI-
NITRATIVO

FMIJ

330288 MÁRCIA VASCONCE-
LOS COUTO

CIRURGIÃ-DENTISTA FMIJ

330389 MARILANE DE AZEVE-
DO P. CURTIS

CIRURGIÃ-DENTISTA FMIJ

330292 NEUSA MARIA GOMES
SANTOS

CIRURGIÃ-DENTISTA FMIJ

330286 SUZI PESSANHA RAN-
GEL BATISTA

CIRURGIÃ-DENTISTA FMIJ

330282 VITOR CLÁUDIO NO-
GUEIRA COSTA

CIRURGIÃO-DENTIS-
TA

FMIJ

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
SubSecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 242/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, os servidores relacionados abaixo, lotados nas Se-
cretarias informadas para exercerem suas atividades laborativas na
FUNDECAM - Fundo de Desenvolvimento de Campos, no período de
01/01/2016 a 31/12/2016.

MAT. NOME CARGO SEC. DE
ORIGEM

16224 CLEYTON SILVEIRA RAN-
GEL

AUXILIAR DE
SCRETARIA

SMECE

19607 FRANCINE ABREU RODRI-
GUES FREDERICO

AUXILIAR DE
SECRETARIA

SMECE

16260 FRANCINE GOMES MACHA-
DO DE ALVARENGA

AUXILIAR DE
SCRETARIA

SMECE

21485 MAYANNA SILVA PINTO AUXILIAR DE
SECRETARIA

SMECE

21510 RENATO QUEIROZ ALVA-
RENGA MARTINS

AUXILIAR DE
SECRETARIA

SMECE

21497 ROBSON OLIVEIRA CHIPO-
LECHO DE SÁ

AUXILIAR DE
SECRETARIA

SMECE

18964 ZÉLIA SILVEIRA KELBY AUXILIAR DE
SECRETARIA

SMECE

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 243/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, o servidor Jorge Aurélio Faria, matrícula nº
7371, no cargo de Jardineiro, lotado na Superintendência de Limpeza
Pública, para exercer suas atividades laborativas na Superintendência
de Agricultura e Pecuária, a partir da data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos Pre-
feitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 244/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor ANDRÉ LUIS DA SILVA BOVIOT, matrí-
cula n° 34960, no cargo de Assessor Técnico, lotado na Secretaria
Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, para exercer suas ati-
vidades laborativas no na EMAHB-Empresa Municipal de Habitação,
Urbanização e Saneamento, no período de 01/01/2016 até
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 245/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor ALEXANDER RODRIGUES DA CRUZ LI-
MA, matrícula n° 21434, no cargo de AUXILIAR DE SECRETARIA, lo-
tado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E
ESPORTE, para exercer suas atividades laborativas no INSTITUTO
MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE a partir de 01/01/2016
até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY

Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 246/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor MARIA ROSANGELA FREITAS DE SOU-
ZA, matrícula n° 24104, no cargo de PROFESSOR I, lotado na SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES,
para exercer suas atividades laborativas na Fundação Municipal de
Esportes no período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 247/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, o servidor LEANDRO JANA DE ALCÂNTARA, ma-
trícula n° 24358, no cargo de CIRURGIÃO DENTISTA III, lotada na
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, para exercer suas atividades
laborativas na SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
HUMANO E SOCIAL a partir data da publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 248/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RENOVAR A CESSÃO da servidora JULIANA LIMA GO-
MES, matrícula n° 17005, no cargo de PROFESSORA II, lotado na
Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, para exercer
suas atividades laborativas no INSTITUTO FEDERAL FLUMINENSE
no período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 249/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RENOVAR A CESSÃO da servidora Glaucielle Nunes de
Oliveira, matrícula n° 16965, no cargo de PROFESSORA II- 25 ho-
ras, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes,
para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Ambiental no período de 01/01/2016 até
31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 250/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, a servidora PATRÍCIA SEIXAS TINOCO, matrículas:
13445 e 15510, no cargo de PROFESSORA, lotada na SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA E ESPORTE, para exercer
suas atividades laborativas na COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES a partir da data da
publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 251/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

Ceder o servidor SISSI ELIZABETH MANCINI MOLL RABE-
LO DOS SANTOS, matrícula n° 15342, no cargo de Professor, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, para exercer
suas atividades laborativas na CODEMCA - Companhia de Desenvol-
vimento do Município de Campos dos Goytacazes a contar da data
de publicação.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016

Portaria nº 252/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, os servidores relacionados abaixo, com as respec-
tivas lotações, para exercerem suas atividades laborativas na FUNDA-
ÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E JUVENTUDE no período de
01/01/2016 a 31/12/2016:

MAT. NOME CARGO SEC. DE
ORIGEM

12938 ADRIANA PAIVA PEREIRA PROFESSOR II SMECE
23870 ANA LÚCIA DO NASCI-

MENTO T. ROCHA
INSTRUTOR DE AR-

TES E OFÍCIOS
SMECE

11548 ANA PAULA FREITAS DOS
S. HONÓRIO

PROFESSOR II SMECE

21485 MAYANNA SILVA PINTO AUXILIAR DE
SCRETARIA

SMECE

19871 ÂNGELA NUNES ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19427 CATIA SILENE MARTINS
LOPES

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19603 CINTIA PAES GUIMARÃES ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

9866 CONCEIÇÃO DE MARIA B.
DA S. CRUZ

PROFESSOR II SMECE

19827 CRISTIANA ESPINOZA PE-
REIRA BRAZ

PEDAGOGO SMECE

9810 DENISE CARDOSO ALVES PROFESSOR II SMECE
18386 DENISE CARDOSO ALVES PEDAGOGO SMECE
21258 DERLI BARBOSA RODRI-

GUES
ASSISTENTE SO-

CIAL
SMECE

1868 ISABEL CRISTINA PESSA-
NHA DE OLIVEIRA

AGENTE ADMINIS-
TRATIVO

SMECE

52140 JOSÉ ARMANDO GOMES
PAES

ASSISTENTE ADMI-
NISTRATIVO

SMECE

23702 JOSÉ JORGE LÍRIO JU-
NIOR

INSTRUTOR DE AR-
TES E OFICIOS

SMECE

17177 JOSILDA TRAJANO SILVEI-
RA TEIXEIRA

PROFESSOR II SMECE

23697 KARINA MARTINS CAL-
DAS

PEDAGOGO SMECE

19310 KELLI CRISTINA FERREI-
RA MUYLAERT

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19719 KILZA PEIXOTO DE AL-
MEIDA

PSICÓLOGA SMECE

23058 LAURA AZEVEDO BAHIA
VIANNA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19693 LEILÇA SILVA JUNQUEIRA PSICÓLOGA SMECE
19834 LUCIANNE AZEVEDO LEI-

TE
PEDAGOGO SMECE

19718 LUIZE HERTZ DE ALMEI-
DA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19909 MÁRCIA ADRIANA DA SIL-
VA CARVALHO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19753 MARIA ISABEL DOS SAN-
TOS C. VASCONCELLOS

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19823 MARIA LUIZA DA CONCEI-
ÇÃO PESSANHA

PEDAGOGO SMECE

18374 MARIA RANGEL DE FREI-
TAS

PEDAGOGO SMECE

19632 MARIA RITA FUNDÃO MA-
CIEL

PEDAGOGO SMECE

19748 MARIÂNGELA DE CARVA-
LHO ALVARENGA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19698 MARTA JANE DOS SAN-
TOS ROCHA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19699 PAULO CRISTOVÃO DA
SILVA OLIVEIRA

PSICÓLOGO SMECE

19613 REGINA LÚCIA ESPINDO-
LA V. DA ROCHA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19043 RENATO GONÇALVES
DOS SANTOS

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

24151 ROBERTO CARLOS BATIS-
TA MARQUES

INSTRUTOR DE AR-
TES E OFICIOS

SMECE

10207 ROSANE TEIXEIRA PES-
SANHA

PROFESSOR II SMECE

19730 ROSANGELA MIRITELLO
DA LUZ

PSICÓLOGO SMECE

19679 ROSINETE DOMINGUES
M. MESQUITA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19710 SANDRA DA SILVA PES-
SANHA

PSICÓLOGO SMECE

19754 SILVIA CRISTINA VASCON-
CELOS F. ALMEIDA

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

11546 SIMONE DE S. CRESPO
RIBEIRO

PROFESSOR II SMECE

19378 SIMONE PAES VIEIRA C.
GUERREIRO

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

19596 SUELI MARIA ALMEIDA
DOS SANTOS

ASSISTENTE SO-
CIAL

SMECE

10134 SUELI MARIA ALMEIDA
DOS SANTOS

PROFESSOR II SMECE

19733 TERLY PEREIRA RIBEIRO PSICÓLOGO SMECE
11079 VALÉRIA FERREIRA PES-

SANHA
PROFESSOR II SMECE

10212 VANDA LÚCIA DE CAS-
TRO COLLARES

PROFESSOR II SMECE

19892 VERÔNICA FERREIRA DE
ANDRADE

PSICÓLOGA SMECE

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 253/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RENOVAR A CESSÃO do servidor Gil Roberto Campinho
Rabello, matrícula n° 1324, no cargo de Economista III, lotado na Se-
cretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos, para exercer
suas atividades laborativas na Secretaria de Infraestrutura e Mobilida-
de Urbana no período de 01/01/2016 até 31/12/2016.

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 30 de Junho de
2016.

THIAGO GODOY
Subsecretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1967673

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000051-5-PR, convite
nº. 018/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, obra de re-
cuperação de pavimentação em paralelos e limpeza de drenagem nos
trechos da Rua Francisco Ribeiro Rangel, Augusto de Carvalho e
Princesa Isabel (trecho entre a Rua Francisco Ribeiro Rangel e Durval
de Souza), à licitante vencedora ribeiro e azevedo construções e ser-
viços ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.789.375/0001-70, com o va-
lor total de R$ 143.557,39 (cento e quarenta e três mil, quinhentos e
cinqüenta e sete reais e trinta e nove centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 29 de Junho de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2015.105.000108-0-PR, convite
nº. 006/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, recupera-
ção de paralelo nas ruas Flamínio Caldas, Santa Tereza, Padre des
Touches e Rockfeller - Parque Caju, à licitante vencedora construforte
engenharia ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 01.566.943/0001-49, com
o valor total de R$ 144.680,83 (cento e quarenta e quatro mil, seis-
centos e oitenta reais e oitenta e três centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 23 de Junho de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

O Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana no uso
das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, es-
pecialmente pela Lei Nº. 8.666/93 e alterações posteriores, HOMOLO-
GA os atos praticados no processo nº. 2016.105.000019-4-PR, convite
nº. 010/16, e, em conseqüência, ADJUDICA o seu objeto, reparos de
drenagem - Rua Gregório Marcolino Rosa - Parque Nova Brasília -
Campos dos Goytacazes, à licitante vencedora fire de campos empre-
endimentos ltda, inscrita no CNPJ sob o nº. 07.301.795/0001-17, com
o valor total de R$ 146.804,12 (cento e quarenta e seis mil, oitocen-
tos e quatro reais e doze centavos).

PUBLIQUE-SE.
Em 24 de Junho de 2016.

Jorge Willian Pereira Cabral
= Secretário Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana =

Id: 1967657

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

PORTARIA SMECE Nº 34 /2016

O Secretário de Educação, Cultura e Esporte e o Diretor
de Recursos Humanos da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esporte do Município de Campos dos Goytacazes, no uso
de suas atribuições legais e,

CONSIDERANDO a necessidade de reorganização e funcio-
namento pedagógico das unidades escolares da rede Municipal de
Educação de Campos dos Goytacazes;

RESOLVEM:

Art. 1o Convocar, conforme a listagem abaixo, os servidores
públicos que exercem a função de Pedagogo e Professor I Orientador
Pedagógico (concursado para componentes curriculares extintos de
disciplinas pedagógicas ou enquadrado com pedagogia), para compa-
recerem na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes no dia 01/07/2016 as 15:00h, a fim de regularizar os proce-
dimentos de reorganização e relotação definidos pela Portaria
26/2016-SMECE.

- PEDAGOGO:

- Fatima Aparecida Azeredo Campelo - mat. 2964;
- Claudia Marcia Pedro Francisco - mat. 18427;
- Claudia Marcia Crespo - mat. 16124;
- Ive Pereira Jardim - mat. 23552;
- Carla Alves Pinto Miller - mat. 16112;
- Aline Pereira Barcelos - mat. 16104;
- Cybele Duarte Barbosa Lima - mat. 16109;
- Liana da R. P. Gandra - mat. 17389;
- Ricardo Mendes dos Santos - mat. 17438;
- Eliane Prado Leite Sales - mat. 17348;
- Angela Maria de Souza Vieira - mat. 17343;
- Maria das Graças Lopes Pontes - mat. 18444;
- Angelica Pereira Azevedo - mat. 18417;
- Carla Marisa Ribeiro de Oliveira - mat. 19485;
- Tania Amara Gomes Neto - Mat. 19504;
- Carla Rose Barros - mat. 19506;
- Maria Aparecida Tiberio de Souza - mat. 19496;
- Renata Scheila Ferreira de Oliveira - mat. 19478;
- Simone Cardozo Barcelos - mat. 19493;
- Gidelma Quintanilha Pereira - mat. 19530;
- Marilza Scolforo Amancio - mat. 19818;
- Adriana Gama Cardoso - mat. 19516;
- Leandra Brito Ferreira - mat. 19590;
- Floricena Valentina Campos Areas - mat. 21132;
- Erica de Lourdes Ribeiro - mat. 21419;
- Wagner Nunes Pinto - mat. 21532;
- Arali Ribeiro Henrique Nunes - mat. 24094;
- Maria Augusta Silva Lopes - mat. 24530;
- Rosely de Carvalho Vieira - mat. 24618.
- Fatima Aparecida Azeredo Campelo - mat. 20964.

- PROFESSOR I

- Vera Lucia Nunes Braga - mat. 4029;
- Maria Aparecida Cardoso dos Santos - mat. 7693;
- Carla Rose Barros - mat. 11594
- Roseli Honorio de Souza - mat. 2097;
- Edna Helena Leal - mat. 6881;
- Eliane Soares N. Chagas - mat. 3961;
- Eliane Soares N. Chagas - mat. 4547;
- Ieda Regina Barcelos Alves - Mat. 11862;
- Paula Farah Aroeira - mat. 13506;
- Patricia Ferreira Garcia - mat. 7759;
- Debora M. de O. Souza - mat. 5863;
- Nara L. M. wingang - mat. 7451;
- Rita Cecilia da Silva Linhares - mat. 10607;
- Clicia Geronimo Fernandes da Silva - mat. 6089;
- Cristhiany Vieira Moreira dos Santos - mat. 90730;
- Marilena Andrade Gonçalves - mat. 10077;
- Ivana de Souza Duncan Azeredo - mat. 11901;
- Olivia Silva Marques - mat. 11920;
- Maria Inêz Gomes Martins - mat. 11952.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esporte

Id: 1967626

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

Campos dos Goytacazes, 01 de julho de 2016

PUBLICACAO RESUMIDA

Processo Administrativo nº 2016.019.000124-5
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira-
ME.
Referente: Contratação da Banda Tudublu para apresentação de show
musical, na Tradicional festa de Vila Nova.
Preço: 7.000,00
Data: 05/06/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000107-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação da Banda Zona Sul para apresentação de
show musical, na Tradicional festa de Santa Rita de Cássia, na lo-
calidade de Santa Cruz.
Preço: 6.000,00
Data: 21/05/2016.
(Republicado por incorreção)

Processo Administrativo nº 2016.019.000118-7
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Rodrigues Pro-
moções e Serviços Eireli-ME.
Referente: Contratação da cantora Mariana Soares para apresentação
musical no Museu Histórico de Campos, no lançamento da novela
“Escrava Mãe”.
Preço: 3.000,00
Data: 31/05/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000108-P
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e blk Produções e
Eventos Ltda-ME.
Referente: Contratação de Ed Ébano para apresentação de show mu-
sical em comemoração ao mês da Abolição no Polo do Imbé.
Preço: 5.000,00
Data: 13/05/2016.

Processo Administrativo nº 2016.019.000125-2
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
ME
Referente: Contratação de Gil Paixão para apresentação de show mu-
sical na Tradicional Festa de Vila Nova.
Preço: 7.000,00
Data: 04/06/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000113-0
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Medeiros Em-
preendimentos Eireli.
Referente: Contratação do Grupo Dibobeira para apresentação de
show musical na Tradicional Festa de Santa Maria.
Preço: 7.000,00
Data: 28/05/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000123-8
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e Alves Empreen-
dimentos Ltda.
Referente: Contratação de Ex Energia para apresentação de show
musical na Tradicional Festa de Vila Nova.
Preço: 4.000,00
Data: 03/06/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000112-3
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e GM Ferreira -
ME
Referente: Contratação de Dom Américo para apresentação de show
musical na Tradicional Festa de Santa Maria.
Preço: 7.000,00
Data: 29/05/2016

Processo Administrativo nº 2016.019.000110-9
Objeto: Inexigibilidade de Licitação
Elementos Característicos: Contratação de profissional de qualquer se-
tor artístico.
Partes: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e BLK Produções
e Eventos Ltda - ME.
Referente: Contratação da Banda Upam para apresentação de show
musical em Custodópolis e na Superintendência de Igualdade Racial,
em comemoração ao mês da Abolição.
Preço: 8.000,00
Data: 20/05/2016 e 25/05/2016

Patrícia Cordeiro Alves Alencar
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 1967628

Secretaria Municipal de Fazenda

Processo Fiscal nº 48.053/2007
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Humberto Teixeira Tadeu Santana.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 11.597.

Campos dos Goytacazes/RJ, 14 de junho de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1967504

Processo Fiscal nº 48.054/2007
Recorrente: Auditoria Tributária
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Humberto Teixeira Tadeu Santana.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou improcedente o Auto de Infração n° 11.598.

Campos dos Goytacazes/RJ, 07 de junho de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1967505

Processo Fiscal nº 49.965/2008
Recorrente: Hidrolumem Construtora Ltda.
Recorrida: Junta de Recursos Fiscais
Autuado: Hidrolumem Construtora Ltda.

Acórdão: A Junta de Recursos Fiscais, por unanimidade de votos, jul-
gou procedente o Auto de Infração n° 13.796.

Campos dos Goytacazes/RJ, 31 de maio de 2016.

Ivan Vilela da Silva
Presidente

Id: 1967507



5Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

Instituto de Previdência de Servidores do Município de Campos dos Goytacazes



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016



7Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.8 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016

Id: 1967570

Companhia de Desenvolvimento do
Município de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

Termo de Ajuste de Contas

N.° 0007/2016

A CODEMCA - Companhia de Desenvolvimento do Município de Campos dos Goytacazes, si-
tuada à Av. Nilo Peçanha, 614/822 - Shopping Estrada, representada por seu Presidente Wainer Teixeira
de Castro, neste ato, por manifestação livre, vem AJUSTAR, com base na Lei 8.666, de 21 de Junho de

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

O Município de Campos dos Goytacazes, inscrito no CNPJ sob o nº 29.116.894/0001-61, com sede na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, nº 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes/RJ, torna
público os itens do Pregão Presencial nº 016/2016, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de registro de preços para futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios não perecíveis
(biscoito, leite, mini bolo, suco e barra de cereais), que foram REGISTRADOS pelo período de 06 (seis) meses, conforme discriminado abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO(Conforme especificações do Termo de Referência) MARCA UNID. QUANT. PREÇO UNITÁRIO
EM ALGARISMOS

(R$)

EMPRESA DETENTORA DO
REGISTRO

01 Biscoito, tipo club social - Contendo os seguintes ingredientes: farinha de trigo enriquecida com ferro e acido fólico, gordura vegetal,
açúcar invertido, extrato de malte. Isento de gordura trans. Apresentação: embalagenm contendo 162g com 06 embalagens in-
dividuais contendo 27 g. O produto deverá obedecer “as resoluções RDC nº 259, 20/09/02 e RDC nº 360, 23/12/03. Obs a cotação
é referente ao preço de Kg.

Pit Stop Kg 4.866 R$ 15,10 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS COMER-

CIAIS LTDA
CNPJ: 05.650.026/0001-07

02 Leite - caixa com 200ml - Bebida láctea, UHT, sabor chocolate, com vitaminas, pronto para beber. Embalagem: caixa tetra pack de
200ml. O produto deverá obedecer as resoluções RDC nº 259, 20/09/02 e RDC nº 360, 23/12/03.

Energia Un 270.516 R$ 0,77 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS COMER-

CIAIS LTDA
CNPJ: 05.650.026/0001-07

05 Barra de cereal - Barra de cereais diversos sabores com cobertura de chocolate (castanha do Pará, trufa etc..). O produto deve ser
especificamente designado “barra de cereais” e se apresentar sob forma de barras, embaladas individualmente em porções de 20g.
Conforme especificado no termo de referencia.

Nutry Un 90.174 R$ 1,14 MONTEIRO E SILVA EM-
PREENDIMENTOS COMER-

CIAIS LTDA
CNPJ: 05.650.026/0001-07

04 Suco de Fruta Natural - nos sabores de uva, pessêgo e caju. Sem conservantes pronto para beber. Apresentação: caixa tetra pack
de 200 ml. O produto deverá obedecer as resoluções RDC nº 259, 20/09/02 e RDC nº 360, 23/12/03.

Tial Und 180.348 R$ 1,37 HORTO CENTRAL MARA-
TAÍZES LTDA

CNPJ: 39.818.737/0001-51

Campos dos Goytacazes 27 de Junho de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL

Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1967655

1993, a quantia de R$ 980.689,89 (Novecentos e oitenta mil, seiscentos e oitenta e nove centavos) de-
vido a PORTLIMP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA., inscrito no CNPJ sob o n.° 04.546.653/0001-21,
referente aos serviços de operação de postos de coleta e monitoramento ambiental de necrochorume,
atividades funerárias, conservação das áreas internas e apoio administrativo dos Cemitérios Públicos do
Município de Campos dos Goytacazes, pelo período de 09 de março de 2016 a 09 de junho de 2016.

Campos dos Goytacazes, 09 de Junho de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

(Republicado por incorreção)

Id: 1967513



9Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.
EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0071/2016
PROCESSO Nº. 2015.115.000162-8-PR
PREGÃO SRP Nº 027-B/2015.
CONTRATADA: DIBOA COMERCIAL LTDA.
CNPJ Nº. 04.960.002/0001-83.
OBJETO: Aquisição de papel - tamanho A4 - com finalidade de aten-
der as necessidades de diversos setores da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 12.890,00 (doze mil,oitocentos e noventa reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2016.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0065/2016
PROCESSO Nº. 2015.103.000222-1-PR
PREGÃO Nº 044-A/2015
CONTRATADA: CARMELO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
CNPJ Nº. 11.219.742/0001- 29
OBJETO: Locação de banheiro químico e palco, incluindo montagem
e desmontagem, para atender a 18 eventos do PELC em parceria
com a FME, de acordo com o calendário a ser definido pela Gerência
do Programa e a FME.
VALOR GLOBAL: R$ 18.360,00(dezoito mil, trezentos e sessenta
reais).
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado
PRAZO DE CONTRATO: 12 (doze) meses
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 16/06/2016

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0072/2016
PROCESSO Nº. 2016.115.000062-7-PR
PREGÃO SRP Nº 011/2016
CONTRATADA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMER-
CIAIS LTDA
CNPJ Nº. nº 05.650.026/0001-07
OBJETO: Aquisição de café, açúcar, garrafão para água mineral e
afins, com a finalidade de atender as necessidades de diversos ór-
gãos da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes.
VALOR GLOBAL: R$ 21.455,00 (vinte e um mil quatrocentos e cin-
qüenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30(trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês.
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 20/06/2016

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 0064/2016
PROCESSO Nº. 2015.103.000185-0-PR
PREGÃO SRP Nº 028/2015
CONTRATADA: J & KAIME COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITA-
LARES LTDA
CNPJ Nº. 06.936.418/0001- 91
OBJETO: Aquisição de material de creche (lenço umedecido, termô-
metro) para atender às creches escolas do município.
VALOR GLOBAL: R$ 110.975,00 (cento e dez mil novecentos e se-
tenta e cinco reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 30 (trinta) dias
PRAZO DE CONTRATO: 01 (um) mês
DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 14/06/2016

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

Id: 1967654

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

Nota Técnica 04/2016

Dispõe sobre a utilização dos instrumentais técnicos para
operacionalização do acompanhamento familiar, no âmbito do SUAS,
no Município de Campos dos Goytacazes.

Considerando a consolidação do Sistema Único de Assistên-
cia Social - SUAS, já contemplando as normatizações da Política Na-
cional de Assistência Social - com destaque para a Lei nº 12.435, que
altera a Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 e dispõe sobre a
organização da Assistência Social;

Considerando a Tipificação Nacional de Serviços Socioassis-
tenciais; o Protocolo de Gestão Integrada de Serviços, Benefícios e
Transferências de Renda no âmbito do Sistema Único de Assistência
Social;

Considerando que o Serviço de Proteção e Atendimento In-
tegral à Família - PAIF, segundo a Tipificação Nacional de Serviços
Socioassistenciais, pretende contribuir para a qualificação do principal
serviço de Proteção Básica do SUAS;

Considerando que o PAIF é essencial para a proteção de as-
sistência social, vez que assegura espaços de convívio, informa e ga-
rante acesso aos direitos socioassistenciais, contribui para a gestão
intersetorial local, para o desenvolvimento da autonomia, o empode-
ramento das famílias e a ampliação de sua capacidade protetiva. For-
talece, ainda, vínculos familiares e comunitários, favorecendo a am-
pliação de perspectivas de vida das famílias mais vulneráveis e o
acesso a oportunidades;

Considerando que o Serviço de Proteção e Atendimento In-
tegral à Família - PAIF consiste no trabalho social com famílias, de
caráter continuado, com a finalidade de fortalecer a função protetiva
das famílias, prevenir a ruptura de seus vínculos, promover seu aces-
so e usufruto de direitos e contribuir na melhoria de sua qualidade de
vida. Prevê o desenvolvimento de potencialidades e aquisições das fa-
mílias e o fortalecimento de vínculos familiares e comunitários, por
meio de ações de caráter preventivo, protetivo e proativo;

Considerando a Resolução CIB nº 18 de 05 de dezembro de
2011, que pactua a metodologia de acompanhamento familiar no âm-
bito do SUAS no Estado do Rio de Janeiro;

Considerando a metodologia de trabalho apresentada nas
“Orientações Técnicas sobre o PAIF” - Volume 1 e Volume 2 do MDS
- 2012, cuja finalidade é contribuir na operacionalização do PAIF, a
partir das especificidades dos territórios e famílias que ali residem,
subsidiando as equipes de referência dos CRAS e gestores, no cum-
primento dos objetivos do principal serviço da proteção social básica
do SUAS;

Considerando a “Metodologia de Acompanhamento Familiar na
PNAS - Proposta Metodológica para o Estado do RJ - 2011” e o Ca-
derno “Instrumental Metodológico - SUAS” - 2013, que traz o modelo
estadual do Prontuário SUAS, com o detalhamento dos instrumentais;

Considerando as orientações feitas e pactuadas na 7ª Reu-
nião Ordinária da CIB em 20 de agosto de 2013, que destaca a ne-
cessidade dos municípios fazerem a padronização dos formulários e
prontuários;

Considerando as inúmeras intervenções e capacitações da
Diretoria de Gestão do SUAS, nos anos de 2012, 2013 e 2014, no
sentido de implementar esta metodologia de acompanhamento familiar
no município de Campos, junto as equipes dos CRAS e CREAS;

Considerando que em reunião no dia 27 de junho de 2016,
junto a Diretoria da Proteção Básica, Coordenadoria Geral dos CRAS
e as Coordenações Técnicas dos CRAS, foi repactuado os instrumen-
tais que compõem a operacionalização da metodologia de acompa-
nhamento familiar no âmbito do SUAS, tendo sido definido sua uti-
lização a partir de julho de 2016, conforme descrito abaixo:

n O modelo atual de prontuário utilizado, será substituído pelo
“Instrumento de Acolhida Particularizada”, que será preenchido exclu-
sivamente pelo técnico de nível superior. Será anexado ao mesmo,
uma tabela para descrição da composição familiar, escolaridade, ocu-
pação e renda de cada membro da família e um Sumário para des-
crição das informações pertinentes;

n O Instrumento de Acolhida em Grupo deverá ser utilizado
na íntegra;

n O Instrumento Plano Sociofamiliar Individualizado, será uti-
lizado na íntegra, e anexado a página 24 do Prontuário SUAS do MD-
SA;

n Para as Medições periódicas deverão ser utilizadas as pá-
ginas 37, 38, 39 e 40 do Prontuário SUAS do MDSA;

n O Instrumento de Visita Domiciliar deverá ser utilizado na
íntegra;

n Para as atividades coletivas - oficinas com famílias e ações
comunitárias, deverá ser utilizado relatório, com modelo a ser dispo-
nibilizado posteriormente pela gestão;

n A Ficha de Desligamento deverá ser encaminhada para o
Setor de Vigilância Socioassistencial, junto ao RMA, do mês de re-
ferência - uma cópia deverá ficar arquivada, junto ao prontuário do
usuário, no CRAS de origem.

Esta Nota Técnica, entra em vigor a partir de sua Publica-
ção.

Campos dos Goytacazes, 29 de junho de 2016

Aline M.S.C Giovannini
Diretora de Gestão do SUAS

Josilda Trajano Silveira Teixeira
Diretora de Proteção Social Básica

De acordo:

Ana Alice Ribeiro Lopes Alvarenga
Secretária Municipal de Desenvolvimento

Humano e Social

Id: 1967643

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

A Secretaria Municipal de Educação sito à Praça 05 de Ju-
lho, 60 representada neste ato pelas Srº Frederico Tavares Rangel,
CPF n°030.558.877-00, Secretário de Educação neste ato, na presen-
ça de 02 (duas) testemunhas subscritas, formalmente reconhece, por
manifestação livre, a responsabilidade pelo valor original de R$
3.311,10 (Três mil, trezentos e onze reais e dez centavos) correspon-
dente ao pagamento dos alugueres dos meses de outubro, novembro
e dezembro de 2014 da C.E. João Siqueira dos Santos conforme Pro-
cesso 2014.103.000199-1-PR em nome de MARIA APARECIDA DE
AQUINO GAMA com CPF:102.514.047-81, conforme Parecer nº
141.002/2015 da Procuradoria Geral do Município.

Campos dos Goytacazes, 21 de maio de 2014.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1967390

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Avenida Dr. Silvio
Bastos Tavares, 825 Pq Rodoviário, Campos dos Goytacazes, para
instalação do Setor de Suprimento Escolar.
Partes: Christiane Amaral Pinage de Lima Oliveira e Prefeitura Muni-
cipal de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 12 (doze) meses;
Valor: R$ 14.400,00 (Catorze mil e quatrocentos reais) mensais.
Data: 05/05/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1967388

SUBSECRETARIA ADJUNTA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

Objeto: Locação de 01 (um) imóvel localizado à Estrada Brejo Gran-
de, Campos dos Goytacazes, para instalação da E.M. Alayr Bernar-
des.
Partes: Moacyr Gomes Pereira representado por Telmo Gomes Perei-
ra e Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes;
Vigência: 07 (sete) meses;
Valor: R$ 2.375,49 (Dois mil trezentos e setenta e cinco reais e qua-
renta e nove centavos) mensais.
Data: 31/05/2016;
Dotação: PT. 12361001327060000
Despesa: 3 3 9 0 3 6

Campos dos Goytacazes, 22 de junho de 2016.

FREDERICO TAVARES RANGEL
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Id: 1967389

Fundação Municipal de Saúde
AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 019/2016

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial SRP nº 019/2016, do tipo menor preço
por item, a pedido da Fundação Municipal de Saúde através do oficio
nº 357/2016, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de ma-
teriais de limpeza e higienização, para abastecer o setor de Hotelaria
e Serviços Gerais da Fundação Municipal de Saúde.
Motivo: Necessidade de verificação das especificações técnicas e
quantitativos dos itens inseridos no Termo de Referência, com vistas
ao atendimento do interesse público e por conveniência administrati-
va.

Campos dos Goytacazes, 30 de junho de 2016.

Claudia Márcia Alves da Silva
Pregoeira da FMS

Id: 1967653

Secretaria Municipal de Saúde

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Publicado por omissão

NÚMERO: 001/2016
FATO GERADOR: CONTRATO DE LOCAÇÃO Nº. 018/2015
PROCESSO: Nº. 2015.045.000083-9-PR
OBJETO: Contrato de Locação do Imóvel situado a Rua Edmundo
Chagas, nº. 116, centro, Campos dos Goytacazes/RJ, onde funciona o
Núcleo Descentralizado de Vigilância em Saúde.
LOCADORA: ALESSANDRA PESSANHA DA SILVA RIBEIRO
VALOR LOCATÍCIO: R$ 3.384,78 (três mil trezentos e oitenta e qua-
tro reais e setenta e oito centavos)
PRAZO: 10 (dez) meses.

Campos dos Goytacazes (RJ), 29 de fevereiro de 2016.

GERALDO AUGUSTO PINTO VENÂNCIO
Secretário Municipal de Saúde

Id: 1967644

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000026-9-PR
PREGÃO Nº: 003/2015
CONTRATO Nº: 0031/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA, BANHO E
ROUPAS ÍNTIMAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: CARVAS MATERIAL CIRÚRGICO E DENTAL LTDA.
CNPJ: 28.955.193/0001-53
VALOR GLOBAL: R$ 1.172,80 (Hum mil, cento e setenta e dois reais
e oitenta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000026-9-PR
PREGÃO Nº: 003/2015
CONTRATO Nº: 0032/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA, BANHO E
ROUPAS ÍNTIMAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: SANFER VI-LA COMÉRCIO DE MÁQUINAS LTDA.
CNPJ: 39.240.676/0001-98
VALOR GLOBAL: R$ 4.280,00 (Quatro mil e duzentos e oitenta
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000026-9-PR
PREGÃO Nº: 003/2015
CONTRATO Nº: 0033/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA, BANHO E
ROUPAS ÍNTIMAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
LTDA.
CNPJ: 07.005.910/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 3.600,00 (Três mil e seiscentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000026-9-PR
PREGÃO Nº: 003/2015
CONTRATO Nº: 0034/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA, BANHO E
ROUPAS ÍNTIMAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: RELIGARE EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS LTDA.
CNPJ: 03.007.613/0001-49
VALOR GLOBAL: R$ 5.354,00 (Cinco mil, trezentos e cinqüenta e
quatro reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000026-9-PR
PREGÃO Nº: 003/2015
CONTRATO Nº: 0035/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ARTIGOS DE CAMA, MESA, BANHO E
ROUPAS ÍNTIMAS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: FLOR DE LIZ - RUBI COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 13.848.430/0001-00
VALOR GLOBAL: R$ 2.910,00 (Dois mil, novecentos e dez reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000027-6-PR
PREGÃO Nº: 002/2015
CONTRATO Nº: 0036/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICU-
RE, DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: CRISTA CONFECÇÕES DE ARTIGOS DO VESTUÁRIO
LTDA.
CNPJ: 07.005.910/0001-06
VALOR GLOBAL: R$ 998,90 (Novecentos e noventa e oito reais e no-
venta centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000027-6-PR
PREGÃO Nº: 002/2015
CONTRATO Nº: 0037/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CABELEIREIRO, MANICU-
RE, DEPILAÇÃO E HIGIENE PESSOAL.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: VÍTOR S. FERREIRA & CIA LTDA.
CNPJ: 07.216.364/0001-52
VALOR GLOBAL: R$ 12.789,55 (Doze mil, setecentos e oitenta e no-
ve reais e cinqüenta e cinco centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 01 de junho de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1967511



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.10 Ano VIII - No- LXIII - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 1 de julho de 2016

CÂMARA MUNICIPAL

EXTRATO DE CONTRATO - 2º TERMO ADITIVO
PROCESSO Nº 293/2014
PREGÃO PRESENCIAL Nº 005/2014
CONTRATO Nº 054/2014
TERMO: 2º Termo Aditivo
OBJETO: 2º Termo Aditivo para contratação de empresa especializa-
da para prestação de serviço de manutenção preventiva nos eleva-
dores da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: CONSERVADORA DE ELEVADORES SERV. TEC.
LTDA, inscrita no
CNPJ: 32.147.043/0001-90
VALOR GLOBAL: R$ 20.200,00 (Vinte mil e duzentos reais).
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a partir de 11/07/2016 a 10/07/2017.
DATA DA ASSINATURA: 20/06/2016
DOTAÇÃO: PT. 112200672724
DESPESA: 339039
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Emílio Jorge Ferreira da Silva

Campos dos Goytacazes, 20 de junho de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes
Edson Batista

Presidente da C.M.C.G.
Id: 1967572

Id: 1967571


